
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. .\(\l 2 4 LUS. 2012

OGGETTO: Insinuazione passivo Faro Assicurazioni e riassicurazioni S.p.A. In L.C.A.

L'anno duemiladodici il giornoXIpfc del mese di LVJ C- L I

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Dario

Daniele

Santo

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Ardi.

8.Assessore Dott,

9. Assessore Sig.

lO.Assessore Prof.. Giuseppe

1 (.Assessore Dott.

12.Assessore Dott. Maria

13.Assessore Dott. Giuseppe

14.Assessore Sig. Giuseppe

15.Assessore Dott. Bruno

16.Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza : ^/v. G

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

POTI

DI BARTOLO

Maria Rosalia CUSUMANO

PERRONE '

CRISAFULLI

MARTELLI

CILENTO

VENTIMIGLIA

Partecipa il Segretario Generale ^vv. Ani Mi no C iLABRO '

JSi

5_L

O

A/

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata propòsta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in inerito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

.. On. Aw. Giovine u --- -v/cH/l/PO
sianlel'ufqenzairprowedere in mento, propone
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi s per 9,1 effetti
della L.R 44/91. .
LA GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti,
dichiara la presente delibera immediatamente
aMCutìva al sena! a per gli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE PI

U.D. "Affari generali e istituzionali, politiche culturali e azioni positive per la parità"
U.O.C, «affari legali"

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: insinuazione passivo Faro Assicurazioni e riassicurazioni S.p.A. in L.C.A.

PROPOSTA

PREMESSO che, con polizza n° 107005281, RCG, relativa al contratto Rep 13451 del 05

marzo 2008, la Faro assicurazioni è riassicurazione SPA (Faro spa), si è impegnata a

coprire i rischi per i danni subiti da terzi derivanti dal patrimonio immobiliare di questa

Provincia, nel periodo di operatività 05/'3/2008-05/06/2010.

CHE la società Faro Assicurazione è sottoposta a procedura di Liquidazione Coatta

Amministrativa, in persona del Commissario Liquidatore, Aw. Andrea Grosso;.

CHE nel periodo di efficacia del suddetto contratto di assicurazione, la Provincia è stata

destinataria di un rilevante numero di istanze risarcitone, molte delle quali sfociate in

giudizi già definiti con sentenza di condanna, altri ancora pendenti;

CHE il Collegio di Difesa dell'Ente, giustamente sollecitato dall'Ufficio legale, ha suggerito

di formulare istanza di insinuazione al passivo limitativamente ai debiti derivanti da

sentenze esecutive, nonché di richiedere al commissario liquidatore la costituzione di un

apposito fondo rischi per far fronte a tutte le altre istanze di risarcimento ancora da

definire.

RILEVATO che, ad oggi, risultano notificate n° 20 sentenze, relative alla cause appresso

elencate, per un importo complessivo di € 60.330,40:

l)Causa D'Allura Giuseppe+1 e/Provincia €. 1.328,64
2)Causa Amatyo Antonino e/Provincia €. 4.221,64
3)Causa Ballato Luigi e/Provincia €. 2:162,66
4) Causa Brzuchaz Krystyna e/Provincia €. 5.572,02
5) Causa Cacciola Patrizia e/Provincia €. 1.187,27
6) Causa Gaiezza Beniamina e/Provincia €. 1.896,84
7) Causa Cala Rosalba Lesina e/Provincia €. 1.560,40
8) Causa Conti Daniele e/Provincia €. 1.600,07
9) Causa Costanze Zammataro Sebastiano C/Prov. €. 1.699,42
10) Causa Giambo! Antonio e/Provincia €. 6.782,14
11) Causa Giambo! Aurelio e/Provincia €. 3.208,53
12) Causa Lazzara Maria Antonia C/Provincia €. 3.136,06



13) Causa Lo Paro Lina C/Provincia €. 2.052,25
14) Causa Marinino Giovanni e/Provincia €. 4.000,00
15) Causa Musarra Giovanni e/Provincia €. 1.813,63
16) Causa Ortoleva Antonino e/ Provincia €. 4.921,39
17) Causa Pruiti Garello e/Provincia €. 2.214,24
18) Causa Randazzo Filadelfio e/Provincia €. 2.531,10
19) Causa Soraci Filippo e/Provincia €. 1.740,99
20) Causa Trovatello Concetta e/Provincia €. 6.701.11

TOTALE € 60.330,40

CONSIDERATO che alcune delle sentenze relative al predetto elenco sono già state

riconosciute quale debito fuori bilancio dal Consiglio Provinciale ai sensi dell'art. 194 lett.

a) del D.lgs 267/2000 e successivamente ne è stato disposto il pagamento, mentre per le

altre è stata predisposta la relativa deliberazione di riconoscimento che dovrà essere

sottoposta all'organo consiliare per l'approvazione;

CHE, si reputa necessario attivarsi per predisporre ogni utile azione volta a promuovere

le procedure di legge per l'insinuazione al passivo nei confronti della Faro Assicurazioni

SPA, intanto per i crediti sopra elencati, nonché richiedere al Commissario liquidatore la

costituzione di un apposito fondo rischi sia per far fronte a tutte le altre istanze di

risarcimento stragiudizialmente non definite sia per far fronte agli eventuali esiti negativi

dei giudizi ancora pendenti, giusto parere del Collegio di Difesa dell'Ente del 06 febbraio

2012;

CHE la stessa richiesta, previa valutazione della fondatezza, dovrà essere inoltrate in

relazione agli impegni di spesa assunti per sostenere l'azione difensiva della Provincia

successivamente al decreto con cui FARO S.p.A è stata posta in L.C.A.

CHE, pertanto, appare utile nominare un Legale che proponga le istanza di insinuazione di

cui al suddetto elenco, nonché richieda la costituzione di un apposito fondo rischi, previa

ricognizione da parte dell'U.O.C. "affari legali" di tutte le domande risarcitone ancora

pendenti.

CHE, le domande di insinuazione di cui all'art. 252, comma 6°, del d.lgs 209/2005,

debbono essere presentate esclusivamente in Genova (ufficio di procedura), ovvero in

Roma.

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convenite con I. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento e

di nominare un Legale affinchè rediga le istanze di insinuazione di cui questa Provincia



risulta già soccombente con sentenza, nonché richieda al Commissario liquidatore la

costituzione di un apposito fondo rischi, previa ricognizione da parte dell'ufficio legale di

tutte le domande risarcitone ancora pendenti, ivi compresi gli impegni di spesa assunti per

sostenere l'azione difensiva della Provincia successivamente al decreto con cui FARO

S.p.A è stata posta in L.C.A.

PRENDERE ATTO che per l'incarico suddetto, in relazione alla tipologia di attività da

espletarsi, nonché al luogo in cui debbono essere presentate le istanze di insinuazione al

passivo (Roma o Genova), può essere riconosciuto un compenso pari ad € 250,00 per

ogni posizione creditoria di cui si chiede l'insinuazione, al lordo degli oneri di legge, oltre il

contributo unificato, ove dovuto.

IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 5.000,00 sul cod. 1010903,

cap. 2260.

DARE mandato al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

tiva IL DIRIGEN

Presidente Al.'Assessore al Contenzii

FARO/ Insinuazione



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì. IL DIRIGENTE

Dottssa Anna Mi

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E ai sensi della Delibera della Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di Controllo N.6/

Contr./05 adottata nell'adunanza del 15 febbraio 2005 che esclude, dalle norme previste dall'ari.I commi 1 le 42 della

L.311/2004, gli incarichi relativi alla rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell'Amministrazione

— . ( / .
. \ FunMq^an'
i—^— " I

IL RAGIONIERE GENERALE

'A



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.t«
L'Assessore Anziano

Dot* Arhu-ti" ;• >v'.wnw
'i .io F.to

II Segretario Generale

Aw. Antonino CALfl

Il Presente atto sarà affisso all'Albo

nel «iorno festivo

II presente atto è slato affisso all 'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, _
CERTIFICA 29 LUG. 2012

Che la presente deliberazione __^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il ____ e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti. All'Ufficio Provinciale, reclami, opposi/ioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA AKT. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasnies.sa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della leuge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

PROVINCIA REGIONALE 1)1 MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12- 1991 n. 14 e successive modifiche.

f
Mo.ssina, dalla Residenza Provinciale, addi _^v Aliili 2012

F.to

dell'ari. della

!I SEGRETARIO G E N E R A L E

iw Antonia CALABRO'

I ' copia conforme a l l ' o r ig ina le da servire por uso ammin i s t r a t i v i

Me.viina. dalla Residen/a Provinciale, addi

r P I . G R E l A R K ) G ! - N H < A l I

'Aggelo)


